PIE X, PAPE.

ALLOCUTION

Prononcée au Consistoire secret du 27 mars 1905

VENERABILES FRATRES,

Amplissimum cœtum vestrum tertium pro officii munere allocuturos, piget Nos admodum ea iterum afferre argumenta, quæ non lætitiâ faciant, sed mœrorem confirment. Sed nostis optime, hunc esse Dei, provide disponentis, nutum, ut tristibus Ecclesia ne careat unquam, ut nempe eo digna sit Sponso, qui, quo illam sibi exhiberet gloriosam, non habentem maculam, poni voluit in signum cui contradiceretur.

Querebamus ad vos, Venerabiles Fratres, consilia agitari apud Gallos, quæ maxime religioni essent infesta : querebamus propositum, non eam modo rescindentem pactiōem, quam, superiore ineunte sæculo, ad commune religionis et civitatis bonum, Romanus Pontifex ac reipublicæ Gallorum moderatores fecerant; sed, lege lata, civilis imperii ab Ecclesia discidium perpetuo sancienti. Jamvero etsi Nos, omni studio omnique qua licebat ratione, etiam postremis hisce diebus, tantam cladem avertere conati sumus, quin et conari adhuc voluntas est, quum nihil a Nobis longius absit quam velle Nos a pactis conventis eximere; attamen eo res urgetur ardore, ut sit plane pertimescendum, ne brevi ad exitus adducatur. — Gallorum gentis, quam Nos ex animo adamamus, vicem dolemus graviter : quidquid enim damni ubivis obveniat Ecclesiæ, id experiendo novimus rei quoque publicæ detrimentum esse.

Teneant hoc probe, non ii modo qui in Gallia catholicarum sunt partium, quibus Ecclesiæ defensionem suscipere sanctum esse debet; verum etiam pacis publicæque securitatis quotquot sunt amatores, ut communi demum studio tantam patriæ perniciem prohibeant.

Hæc inter, Venerabiles Fratres, contristat adhuc animum

ALLOCUTION

Prononcée au Consistoire secret du 27 mars 1905

VÉNÉRABLES FRÈRES,

A l'heure de parler pour la troisième fois à votre très auguste assemblée par devoir de Notre charge, Nous sommes vivement peiné de traiter à nouveau de questions qui, loin de causer de la joie, aggravent plutôt la tristesse. Mais vous savez très bien que Dieu, dont la Providence dispose toutes choses, veut que l'Eglise ne manque jamais de douleurs, afin qu'elle soit digne de son Epoux, qui, pour se la rendre glorieuse et sans tache, la voulut marquée du signe de contradiction.

Déjà Nous avons déploré devant vous, Vénérables Frères, de voir agiter en France des projets de nature à porter un très grave préjudice à la religion ; Nous avons déploré le projet non seulement de briser le pacte conclu au commencement du siècle dernier, entre le Pontife romain et les chefs du gouvernement français, pour le bien commun de la religion et de l'Etat, mais encore de sceller à jamais par une loi la séparation du gouvernement civil d'avec l'Eglise. Pour Nous, en vérité, Nous sommes efforcé, encore en ces derniers temps, par tous les moyens possibles et par tout Notre zèle, d'éviter un si grand malheur, et Nous persévérons dans les mêmes efforts, car rien n'est plus éloigné de Notre pensée que de vouloir Nous soustraire aux conventions établies ; mais cette entreprise est menée avec une telle ardeur qu'il est bien à craindre de la voir rapidement achevée.

Nous plaignons amèrement le sort de la nation française, que Nous aimons de tout Notre cœur, car Nous savons par expérience que tout ce qui se fait au détriment de l'Eglise est, partout, également funeste à la chose publique.

Qu'ils retiennent bien cette observation, non seulement ceux qui, en France, sont catholiques et pour lesquels défendre l'Eglise est un devoir sacré, mais encore tous ceux qui veulent la paix et la tranquillité publiques, afin que tous unissent leurs efforts pour épargner à leur patrie un si grand désastre.

En même temps, Vénérables Frères, Notre âme est encore contristée

immanitas belli, quo extremæ jamdiu Orientis oræ cædibus, incendiis, sanguinè funestantur. Quot ibi rerum lacrymæ! — Vices Illius in hisce terris gerentes, qui auctor est et conciliator pacis, Deum, in spiritu humilitatis, enixe obsecramus ut principibus ac populis quæ ad concordiam pertinent consilia benigne impertiat.

Tot plane tantaque genus ubique hominum conficiunt mala, ut non sit opus armorum etiam strepitu perturbari et contentione bellorum!

Quantum pacis studio ex omni parte sit tribuendum sensere nuper feliciter qui Brasiliam, Peruviam, Boliviam supremo imperio moderantur. Exortis enim de præscribendis regendisque finibus controversiis inter fœderatas Brasiliæ civitates et utramque gentem, peruvianam videlicet ac boliviensem, periclitari vetus concordia videbatur.

At vero, qui publicæ rei regendæ præsent, sapienti equidem saluberrimoque consilio, contentionem alieno iudicio terminandam decreverunt.

Qua in re cum prudentissime reputarent, tutandæ pacis officium Pontificatui maximo innatum fere esse atque insitum; communi sententia, Sedis hujus Apostolicæ Nuntium virorum cœtui præfecerunt, quorum esset causa suffragiis dirimenda.

Quæ dum vobiscum, Venerabiles Fratres, læto animo communicamus, dictarum gentium Præsilibus gratias publice referre libet, quod honorem ejusmodi Nobis et Cathedræ Beati Petri habere voluerint.

Quam conjunctionem Nobiscum, quæ maximarum utilitatum conciliatrix est, utinam pro merito æstimarent qui æquatorianæ Reipublicæ regimine potiuntur. Scilicet Romani Pontifices decessores Nostri, atque in primis Pius IX sanctissimæ recordationis, caritatem suam in æquatorianum populum multis magnisque argumentis demonstrarunt. Quid vero? Eas modo leges ibi latas novimus, quæ ad catholicam Ecclesiam et antiquam patrum religionem non vexandam solum sed pene interimendam sancitas quis dixerit.

Nos, ne deesse muneri videamur, illatum religioni vulnus non dolemus modo, sed publice arguimus; sperantes consideratiora consilia ab iis, quorum interest utilitati suæ gentis prospicere, esse capienda.